Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

1

EDITAL Nº 023/2024 – PPG-CINEAV

NOVA CHAMADA PARA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE ALUNOS (AS) ESPECIAIS PARA A
DISCIPLINA ISOLADA “ESCRITA ACADÊMICA: PRÁTICAS EM AVALIAÇÃO POR PARES”
OFERTADA PELO  PPG- CINEAV / MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO

VÍDEO
2º SEMESTRE DE 2024

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da Universidade

Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

pública, para conhecimento dos interessados, a reabertura das inscrições e do processo de seleção para

alunos(as) especiais da disciplina ESCRITA ACADÊMICA: PRÁTICAS EM AVALIAÇÃO POR PARES do PPG-

CINEAV / MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO, ofertada no 2º semestre de 2024 [ver

Anexo I deste edital].

1. DAS VAGAS E CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO

1.1 São considerados alunos(as) especiais os(as) que cursam as disciplinas obrigatórias e/ou optativas no

Programa e que não pertençam ao corpo discente na condição de alunos(as) regulares, aprovados por

meio do Processo Seletivo regular.

1.2 O Colegiado do Programa do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo é responsável

pela seleção dos (as) alunos (as) especiais, com base nos documentos exigidos neste edital.

2. DOS PRAZOS E DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

2.1 O(A) candidato(a) à modalidade aluno(a) especial do PPG-CINEAV da Unespar deve, no ato da

inscrição, enviar os seguintes documentos:

a) Cópia simples em arquivo .pdf ou .jpg do Diploma da Graduação (para a categoria de

estudantes de PPGs da Unespar ou de PPGs parceiros do PPG-CINEAV e para a categoria

comunidade geral) / Ou cópia simples da Declaração de Matrícula (para estudantes de cursos de

graduação da Unespar);

b) Cópia de declaração de matrícula em programa de pós-graduação stricto sensu (apenas para

a categoria Estudantes de PPGs);

c) Carta de Intenção, contendo uma breve justificativa (em até uma página) sobre a importância

da disciplina pleiteada para a sua vida acadêmica (cópia em arquivo pdf);

ATA 257/2024. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 27/08/2024 12:49. Inserido ao documento 920.759 por: Elane do
Nascimento Brelaz de Lima em: 27/08/2024 11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e2b465c2e5973d424a60a8b810d67bcc.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

2

d) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (ANEXO II deste edital, em arquivo

pdf).

2.2 Para efetivar a inscrição para o processo de seleção de alunos(as) especiais em disciplina isolada do

PPG-CINEAV, o(a) candidato(a) deverá enviar e-mail para a Secretaria do PPG-CINEAV

(secretaria.ppgcineav@unespar.edu.br) no período compreendido entre 27 de agosto a 03 de

setembro de 2024, com o título “inscrição aluno(a) especial – nome do(a) candidato(a)”, solicitando a

inscrição e anexando os documentos listados no artigo 2.1 deste edital.

2.3 A disciplina ESCRITA ACADÊMICA: PRÁTICAS EM AVALIAÇÃO POR PARES do Mestrado em Cinema e

Artes do Vídeo da Unespar será realizada, de forma híbrida, com dois encontros on-line síncronos,

atividades assíncronas e dois encontros presenciais na Sede Boqueirão do Campus de Curitiba II (Rua

Salvador Ferrante, 1651, Boqueirão)(vide Anexo I deste edital).

2.4 O resultado da seleção será divulgado até o dia 5 de setembro de 2024, em edital específico a ser

publicado no site do PPG-CINEAV (http://ppgcineav.unespar.edu.br/editais ).

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A seleção dos(as) candidatos(as) aptos a cursarem a disciplina na condição de aluno(a) especial

atenderá ao critério da coerência entre a carta de intenção apresentada pelo candidato e a proposta

da disciplina que objetiva cursar, além do envio da documentação completa exigida no presente edital.

Na seleção, será dada prioridade a candiatos(as) matriculados em programas de pós-graduação stricto

sensu.

3.2 Da seleção realizada pelo Colegiado em Cinema e Artes do Vídeo não cabem recursos.

3.3 Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Cinema e Artes do Vídeo da Unespar.

Curitiba, 27 de agosto de 2024.

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos
Coordenadora do PPG-CINEAV

Portaria 048/2023 – Reitoria/Unespar

ATA 257/2024. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 27/08/2024 12:49. Inserido ao documento 920.759 por: Elane do
Nascimento Brelaz de Lima em: 27/08/2024 11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e2b465c2e5973d424a60a8b810d67bcc.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/
http://ppgcineav.unespar.edu.br/editais

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

3

ANEXO I – EDITAL 23/2024 - PPGCINEAV

QUADRO DE DISCIPLINA OFERTADA

DISCIPLINA DO PPG-CINEAV (2º semestre de 2024)

ANEXO I - Edital 023/2024 – PPGCINEAV

Tópico Especial (19)
2º BIMESTRE

4 encontros – 2 on-
line e 2 presenciais - +
atividades on-line
assíncronas

12/09 - aula on-line
síncrona

13 a 20/09 –
atividades on-line
assíncronas

26/09 – aula on-line
síncrona

17 e 18/10 (quinta e
sexta-feira) – aulas
presenciais – das 14
às 17h - (Unespar –
Sede Boqueirão)

Das 14h00 às 17h00

Local: aulas on-line e
aulas presenciais na
Unespar Sede
Boqueirão

ESCRITA ACADÊMICA: PRÁTICAS EM AVALIAÇÃO POR PARES - Profa. Jacqueline Sanchez
Vignoli (Unespar – Campus de Campo Mourão)
(15 horas | 1 crédito | TÓPICO)

Dia da semana: quintas-feiras (14h00 às 18h00), com aulas on-line e presenciais. A última
aula será na sexta-feira.

Ementa: Aprofundamento das seções de um artigo científico (resumo, introdução, material
e métodos, resultados, discussão, conclusão, figuras e tabelas). Reflexão e ação sobre o
gênero acadêmico artigo científico. Autoavaliação e a avaliação por pares.

ATA 257/2024. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 27/08/2024 12:49. Inserido ao documento 920.759 por: Elane do
Nascimento Brelaz de Lima em: 27/08/2024 11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e2b465c2e5973d424a60a8b810d67bcc.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

4

ANEXO II - EDITAL 023/2024

FICHA DE INSCRIÇÃO - DISCIPLINA ISOLADA - 2º SEM/2024

NOME COMPLETO:

CATEGORIA:
( ) estudante de PPGs da Unespar ou de PPGs parceiros. Se marcar esta opção, indicar o nome do PPG:

( ) comunidade em geral
( ) estudante de curso de graduação da Unespar. Se marcar esta opção, indicar o nome do
curso/campus:

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

CIDADE:  ESTADO: CEP: _

FONE: (        ) E-MAIL:

CURSO DE GRADUAÇÃO:

INSTITUIÇÃO:

LINK DO CURRÍCULO LATTES:

ANO DE CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO (para estudantes de PPGs da Unespar ou de PPGs parceiros

oucomunidade geral):

ANO DE INGRESSO NA GRADUAÇÃO (para estudantes de graduação da Unespar):

Eu, abaixo assinado, venho requerer inscrição para me submeter ao processo de seleção COMO

ALUNO/A ESPECIAL na DISCIPLINA ESCRITA ACADÊMICA: PRÁTICAS EM AVALIAÇÃO POR PARES, para o 2º
semestre de 2024.

Curitiba, de ______ de 2024.

Assinatura do/a Candidato/a

***Documentos necessários:
Cópia do diploma de graduação ou declaração de matrícula (para estudantes de graduação); e
justificativa [CARTA] escrita em uma lauda falando da importância da disciplina pleiteada para sua vida
acadêmica.

ATA 257/2024. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 27/08/2024 12:49. Inserido ao documento 920.759 por: Elane do
Nascimento Brelaz de Lima em: 27/08/2024 11:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e2b465c2e5973d424a60a8b810d67bcc.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

ATA 257/2024.
Documento: EDITAL0232024_InscricoesDiscentesespeciaisESCRITAACADEMICA_20242_atualizado2.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 27/08/2024 12:49.

Inserido ao documento 920.759 por: Elane do Nascimento Brelaz de Lima em: 27/08/2024 11:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e2b465c2e5973d424a60a8b810d67bcc.